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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá problematikou riadenia zásob vo firme XY s.r.o. Cieľom

tejto práce bolo zhodnotiť a analyzovať riadenie zásob vo firme a navrhnúť možné riešenia

na odstránenie slabín v tejto oblasti. Teoretická časť je venovaná problematike logistiky,

zásob, ich rozdelenia a oceňovania, optimalizácii, ukazovateľom efektívnosti a metódam

riadenia zásob. Analytická časť sa zaoberá predstavením a popisom konkrétnej spoločnos-

ti, jej situáciou na trhu a aktuálnym riadením zásob. Ďalej sa venujem analýze zásob pod-

niku podľa súvahy, ukazovateľom efektívnosti ich riadenia a ABC analýzou, na základe

ktorých uvádzam niekoľko návrhov na zlepšenie aktuálnej situácie.

Klíčová slova: zásoby, riadenie zásob, optimalizácia zásob, doba obratu zásob, ABC ana-

lýza, Just In Time

ABSTRACT

This thesis deals with the problematic nature of the inventory management of XY Ltd. The

objective of my thesis was to evaluate and analyse the inventory management of this com-

pany and to make a proposal of possible solutions to eliminate the weaknesses in this area.

The theoretical part concentrates on logistics, inventory, structure and evaluation of inven-

tory, their optimization, efficiency indicators and methods of inventory controlling. The

analytical part deals with introduction and description of the company, its market situation

and actual inventory management. Furthermore, I have been analyzing the stocks of the

company according to the balance sheet, the efficiency indicators of their management and

ABC analysis, on the basis of which I made some proposals to improve the current situa-

tion.

Keywords: inventory, inventory management, optimization of inventory, inventory turn-

over, ABC analysis, Just In Time
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ÚVOD

Jednou z najdôležitejších úloh výrobných podnikov je riadenie zásob. Ak nie sú riadené

správne, podnik prichádza o veľké množstvo finančných prostriedkov. Nedostatok zásob

spôsobuje oneskorenie, prípadne nevybavenie objednávok zákazníkov, tým pádom vytvára

neochotu zákazníkov u nás nakupovať. Na druhej strane príliš veľké množstvo zásob

v podniku zbytočne zvyšuje náklady na ich skladovanie a pri zásobách s obmedzenou spot-

rebou zbytočné straty. Jedine podnik, ktorý dokáže s minimálnymi nákladmi dosiahnuť

najväčší zisk, popritom zabezpečovať aj dobré vzťahy so zákazníkmi, môže byť v dnešnej

konkurencii úspešný. Do tohto procesu sa teda zahrňuje starostlivý výber dodávateľov,

dobré vzťahy s odberateľmi a efektívne riadenie zásob.

V teoretickej časti mojej práce sa venujem základom logistiky, jej nákladmi a ich vplyvom

na podnik. V druhej kapitole nasledujú zásoby, ich klasifikácia a popis jednotlivých druhov

zásob a vysvetľujem jednotlivé metódy oceňovania zásob. V tretej časti teórie sa zameria-

vam konkrétne na riadenie tejto súvahovej položky. Približujem problematiku evidencie

a kontroly zásob, rôzne ukazovatele, ktoré pomáhajú optimalizovať množstvo zásob

v podniku. Prvú časť mojej práce ukončujem oboznámením čitateľa o niektorých moder-

ných metódach riadenia zásob.

Analytickú časť začínam predstavením danej spoločnosti, jej históriou, cieľmi a víziami,

približujem jej organizačnú štruktúru, aj spôsob riadenia ľudí v podniku. Ďalej sa zaobe-

rám konkurenciou spoločnosti a jej dodávateľmi a odberateľmi. Hospodárska kríza bola

v posledných rokoch strašiakom podnikateľov na celom svete, preto Vám priblížim jej

vplyv na vývoj podniku. Priestory spoločnosti, ich zariadenie a rozostavanie sú pre výkon

zamestnancov mimoriadne dôležité. Aj tie opisujem, i keď len z laického pohľadu náv-

števníka firmy. Práca sa zaoberá najmä riadením zásob tejto konkrétnej spoločnosti, preto

rozoberám informačný systém, ktorým firma zásoby riadi. Nakoniec analyzujem zásoby

podľa súvahy, podľa základných ukazovateľov riadenia zásob, rozoberám tiež zásoby ma-

teriálu na sklade. Analýza ABC završuje praktickú časť mojej práce. Ako súhrn analytickej

časti ponúkam zhodnotenie silných a slabých stránok SWOT analýzou podniku.

Hlavným cieľom tejto práce je určiť najväčšie slabiny podniku v oblasti riadenia zásob

a formulácia návrhov, ktoré by pomohli zlepšiť situáciu spoločnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je relatívne mladým pojmom, jej počiatky nastali v päťdesiatych rokoch minulé-

ho storočia. (Štůsek, 2007, str. 1) Dá sa charakterizovať ako riadenie procesov spojených

s hmotným tokom materiálu, polotovarov a tovaru za dodržiavania požiadaviek zákazníka.

Zároveň sú pre ňu dôležité informačné toky a používanie na to vhodných informačných

kanálov. Logistické aktivity sa líšia podľa riadenia firmy. Väčšina menších firiem riadi len

fyzické dodávanie a kanály fyzickej distribúcie. (Štůsek, 2007, str. 4-5)

Existujú určité kľúčové logistické aktivity, ktoré existujú vo všetkých typoch kanálov. Sú

sústredené v nasledujúcich procesoch (Štůsek, 2007, str. 7):

 riadenie štandardov služieb zákazníkom,

 riadenie cyklu objednávok,

 riadenie zásob,

 riadenie výroby,

 riadenie distribúcie,

 riadenie dopravy.

Najdrahšími z týchto aktivít sú práve doprava a zásobovanie a najmenšie náklady spôsobu-

je spracovanie objednávok, ktoré je ale významným prvkom z časového hľadiska. (Štůsek,

2007, str. 8)

Na druhej strane stoja podporné aktivity, ktoré v niektorých firmách môžu byť rovnako

dôležité ako tie kľúčové, ale v iných podnikoch nemusia byť vôbec zastúpené, napr. bale-

nie, skladovanie, nákup atď. (Štůsek, 2007, str. 9)

1.1 Ciele logistiky

Hlavným cieľom logistiky je uspokojovanie potrieb zákazníkov z hľadiska dodávok a

služieb pri zabezpečení požadovanej úrovne a optimálnych nákladoch. (Štůsek, 2007, str.

20)

Medzi základné ciele logistiky ale tiež patrí zachovanie konkurencieschopnosti optimalizá-

ciou všetkých súčastí logistického reťazca, ktorá zaručuje zvyšovanie podielu na trhu

a predaja. Tieto ciele sú nazývané aj vonkajšie logistické ciele. Taktiež je treba pravidelne

skúmať všetky vnútropodnikové toky materiálu a zásob za účelom „zoštíhľovania“ nákla-

dov podniku. Volajú sa aj vnútorné logistické ciele. (Štůsek, 2007, str. 20)
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1.2 Logistické náklady na zásoby

Zásoby ovplyvňujú náklady podniku aj z logistického hľadiska a to v týchto oblastiach

(Režňáková a kol., 2010, str. 108):

 náklady na tovar, diely a materiál z titulu ich ceny,

 náklady na objednanie,

 náklady na držanie obratovej zásoby,

 náklady z chýbajúcej zásoby,

 náklady z držania poistnej zásoby.

1.2.1 Náklady na tovar, diely a materiál

Sú najväčšou zložkou logistických nákladov, ohodnotené a účtované obstarávacou cenou.

Nákupe týchto zložiek väčšinou nebýva žiadnym problémom, jednoducho sa porovnávajú

ceny (najlacnejší neznamená vždy najlepší), veľakrát dochádza k rabatom. Druhou mož-

nosťou je produkt vyrobiť kde sa však cena musí určiť detailnou kalkuláciou. Ide o najjed-

noduchšie zistiteľné náklady. (Režňáková a kol., 2010, str. 108)

1.2.2 Náklady na objednanie

Jedná sa o náklady na obstaranie objednávky a doplnenie zásoby. Najväčšiu časť tu tvoria

náklady na dopravu. Táto zložka nákladov je ale ťažšie kalkulovateľná z dôvodu množstva

administratívnych procesov. Preto sa do výpočtov zahrňujú expertné odhady či výskumy.

(Režňáková a kol., 2010, str. 108)

1.2.3 Náklady na držanie obratovej zásoby

Najväčšou zložkou týchto nákladov sú náklady z viazaného kapitálu v zásobách. Má uká-

zať, koľko by mohli financie vyniesť ak by boli voľné. Druhou zložkou sú náklady na fy-


[…]


ochotné prispôsobiť svoju výrobu, aby odpovedala požiadavkám a kvalite potreb-

ného materiálu. V takom prípade by mohli firmy využiť princíp jedného zdroja kde

dodávajúci a kupujúci úzko spolupracujú s cieľom čo najviac ušetriť, tu je však

nutné starostlivo si preveriť daného dodávateľa. Na to by mohlo slúžiť zavedenie

hodnotiaceho systému dodávateľov. Hlavnými kritériami hodnotenia dodávateľov

by mali byť predovšetkým ekonomické údaje a manažment kvality spoločnosti, do-

držiavanie objednávacích termínov a množstva, kvalita dodávky a reklamačný po-

riadok pri prípadných nezrovnalostiach. Vhodným podkladom pre vyhodnotenie

dodávateľa by boli formuláre vypĺňané pri výberovom konaní. Stanoveným krité-

riám by mali byť pridelené určité váhy (napríklad manažment kvality – 40%, dodr-

žiavanie termínov – 25%, apod.), a každé kritérium by malo byť zvlášť obodované.

Výsledné skóre dodávateľov by firma dostala váženým priemerom týchto bodova-

ní. Nemenej dôležitým je pre podnik aj vyhodnocovanie odberateľov. Je potrebné

sa uistiť, že daný zákazník je natoľko likvidný, aby bol schopný zaplatiť za objed-

nané produkty. Firma teda musí sledovať bonitu svojich aktuálnych odberateľov,

tak ako aj potenciálnych nových odberateľov.

C. Nakoniec by som spoločnosti XY s.r.o. navrhla zaviesť systém vedenia zásob pod-

ľa Paretovej (ABC) analýzy. Je to jednoduchý a zároveň veľmi efektívny nástroj na

segmentovanie zásob podľa toho, aký podiel majú na spotrebe a zároveň výnosoch

podniku. Pri zhodnocovaní zásob ABC analýzou som zistila, že najväčší podiel na

spotrebe firmy má jednoznačne surovina 27 s podielom 41,36%, po nej s menším

ale stále významným podielom nasleduje surovina 26 s podielom 15,83%

a surovina 69 s podielom 8,84%. Suroviny 26 a 27 predstavujú pre spoločnosť dva

najčastejšie rozmery nerezových trubiek a surovina 69 významný obalový materiál.

Podnik by sa mal zamerať predovšetkým na efektívne riadenie týchto surovín zo

skupiny A (78,15% podiel na spotrebe). Nemenej dôležitými sú však aj zásoby za-

hrnuté v skupine B, ktorá tvorí takmer 17% spotreby zásob v podniku. Tam patria

materiály ako lepiace pásky, nerezové drôty a ďalšie dôležité rozmery obalového
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materiálu. V skupine C, ktorá tvorí len 5% zisku sa vyskytujú najmä menej použí-

vané rozmery nerezových drôtov a trubiek, ostatný baliaci materiál, náhradné diely

a ochranné pomôcky pri práci. Ich vplyv na zisk podniku je zanedbateľný, preto si

tieto položky nevyžadujú špeciálny dohľad. Využívanie riadenia zásob pomocou

ABC analýzy by pomohlo podniku s poznaním, na ktoré produkty zo svojich zásob

má zamerať svoje najväčšie úsilie.
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ZÁVER

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo analyzovať situáciu riadenia zásob danej spoločnosti

a poskytnúť niekoľko návrhov na riešenie slabých miest hospodárenia podniku.

V teoretickej časti som zhrnula základy logistiky a riadenia zásob, ktoré som použila ďalej

v analytickej časti práce. Popísala som aj moderné metódy riadenia zásob ako Kanban, Just

In Time, MRP a ABC analýzu.

V analytickej časti som rozobrala popis spoločnosti, jej ciele, konkurenciu a obchodné

vzťahy. Tiež som poukázala na to, ako hospodárska kríza ovplyvnila vývoj podniku v po-

sledných rokoch. Ďalším krokom boli analýzy zásob z hľadiska súvahy a z hľadiska pohy-

bu na sklade v priebehu roka. Nakoniec som využila analýzu ABC pre zhodnotenie vybra-

ných najpoužívanejších zásob. Ako zhrnutie analytickej časti som zbilancovala silné

a slabé stránky spoločnosti, ako aj jej príležitosti a hrozby pomocou SWOT analýzy.

V poslednej časti som udala niekoľko návrhov na posilnenie slabších miest v hospodárení

podniku.

Analyzovaním súvahy som zistila, že firma potrebuje najviac hospodáriť s položkou mate-

riálu, ktorý zahŕňa aj chemikálie, náhradné diely a ochranné pomôcky, pretože tvorí každo-

ročne najväčšiu časť zásob a pomerne veľký podiel má na celkových obežných aktívach.

Preto som sa tejto položke venovala ďalej analýzou pohybu materiálu na sklade, kde som

zistila, že firma sa snaží zásoby materiálu priebežne znižovať.

Pomocou ABC analýzy som zistila, že firma by sa mala najviac zaoberať šiestimi surovi-

nami (27, 26, 69, 3, 70, 22), ktoré boli zahrnuté v skupine A ako položky s najväčším po-

dielom na zisku spoločnosti.

V poslednej časti som navrhla podniku prechod na štíhlu výrobu a následne na systém JIT

pre minimalizáciu skladových zásob a zvýšenie kvality produktov, ďalej som odporučila

podniku prevádzať vlastné vyhodnocovanie dodávateľov a odberateľov. Nakoniec podniku

radím zaradiť riadenie zásob podľa analýzy ABC.

Bola by som rada, ak by boli moje návrhy využité a nápomocné podniku XY s.r.o. a tým

by som sa stala prínosom do budúcnosti riadenia a optimalizácie zásob tejto firmy.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58
