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Téma BP:

AnalÝzařízení zásob ve firmě XY s.r.o'

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 - 10)

I Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce

3 Teoretická část práce I

4
Praktická část práce
(analytická ěást)

6

5
Projektová část
(řešící ěást)

6 i

6 Formální úroveň práce I

CELKovÝ počnr BoDŮ
(0 - 60)

43

[Iodnocení i ednotlivÝch kritériÍ:
ROZSAII BODU sl,ovi\Í w.rÁnŘnNÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni ooF.. podle ECTS)

1-2body sp|nčrro pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni ,,E.. podle ECTS)

3-4body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni ,,D.. podle ECTS)

5-6bodů splněno, nedostatlry neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni ,,C.. pod1e ECTS)

7-8bodů splněno zce|a bez výhrad
(odpovídá stupni ,,B.( podle ECTS)

9 _ 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni ,,A.. podle ECTS)

Připomínky k práci:
Teorie je velmi dobře zpracovaná a nemám k ní výhrady. Analytické části práce chybí
jasnější odhalení skutečných rezerv v tízení zásob dané firmy. Je sice provedena ve třech
oblastech, má však spíše formá|ní než věcný charakter. RovněŽ závěry ptáce přinášejí jen
obrysy možného zlepšení ýchozího stavu. K lepšímu hodnocení práce proto schiizí
konkretizace a praktický rozměr navrhovaných opatření.

otázky k obhajobě:
1 . Na s. 41.42 analyzujete IS Helios' který uživá daná firma pro iízení zásob, Zajímalo by mě
jednak, kdy byl tento systóm implementován a spuštěn do provozní praxe zkoumané firmy,
co mu předcházelo fiak se řídili informační toky před tímto IS), a vposledku jaké zkušenosti
(ať uŽ pozitivní či negativní) si uŽivatelé (zaměstnanci na úseku zásobování) odnesli při
používání tohoto softwaru?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAGlPorta|. Na základě výsledků .

této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.
Práce sphuje kritéria pro obhajobu BP. X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
u
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